PAGE
11

Российская Федерация

Администрация Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 19
от  20 апреля 2011
с. Хайрюзовка
Об утверждении муниципальной целевой программы «Реформи-рование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муници-пального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы»
В соответствии со ст. 15 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации месного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования  Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы» (прилагается).

2. Обнародовать данное постановление на  информационных стендах.
3. Информацию о ходе выполнения данного постановления заслушивать ежегодно в IV квартале 2011, 2012 годов.

4. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

А.С.Ерохин
                                                                                                                  Приложение
к постановлению

                                                                                                           от                      №
Муниципальная целевая Программа
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса

муниципального образования  Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы»
Паспорт

муниципальной целевой Программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования

Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы»
	Наименование программы

	Муниципальная целевая Программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы» (далее - программа)

	Основание для разработки программы

	Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 – 2015 годы»

	заказчик программы

	Администрация Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края

	Основной разработчик программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района совместно с Администрацией Хайрюзовского сельсовета

	Цели программы

	-повышение эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;
· улучшение качества коммунальных услуг

	Исполнители программы

	Администрация Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края

	Соисполнители программы

	Предприятие коммунального комплекса МУП «Магистраль» муниципального образования  Хайрюзовский сельсовет Троицкого  района Алтайского края.

	Сроки и этапы реализации программы

	2011 – 2012 годы

	Основные задачи программы

	- частичное погашение кредиторской задолженности по заработной плате, коммунальным услугам и углю при реорганизации муниципального унитарного предприятия «Магистраль», подведомственного Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края;
- обеспечение условий для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

- создание условий для привлечения инвестиций на предприятия жилищно-коммунального хозяйства;

- оказание муниципальной  поддержки по реконструкции,  модернизации и ремонту  объектов коммунальной инфраструктуры;

- создание рыночно-ориентированной системы управления жилищно-коммунальным комплексом.

	Объем и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования  программы за счет средств всех источников в 2011-2012 годах составляет 300 тысяч рублей.
Финансирование мероприятий программы осуществляется в пределах сумм утвержденных решением Хайрюзовского Совета депутатов о бюджете Троицкого района Алтайского края  на очередной финансовый год, с ежегодным уточнением объёмов финансирования и перечня мероприятий по  настоящей программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	- создание предприятий различных  организационно-правовых форм;

- привлечение к  управлению предприятий жилищ-но-коммунального комплекса частных и прочих инвесторов;

- снижение уровня износа объектов  коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставления коммуналь-ных  услуг;
- улучшение экологической ситуации.

	Контроль за реализацией программы

	Глава сельсовета.

Введение
Муниципальная целевая Программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы» (далее - Программа) предусматривает комплекс мероприятий, направленных на повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования  Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края.
Программа так же направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения       ресурсо- и энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.
1. Характеристика проблемы
Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение  доступности коммунальных услуг для населения.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса села характеризуется невысоким качеством предоставления коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды, большой степенью износа основных фондов.
Причинами возникновения этих проблем являются:

- высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;
- большие задолженности прошлых лет предприятий коммунального комплекса за потребленные энергоресурсы из-за неэффективной тарифной политики;
- низкая эффективность системы управления, преобладание административных методов хозяйствования.
Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы и в настоящий период  тарифной политики, которая не обеспечивает реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса для  модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формирует  стимулы к сокращению затрат. Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему, при которой у организаций коммунального комплекса отсутствуют стимулы к повышению эффективности производства и снижению издержек. Несовершенство процедур тарифного регулирования и договорных отношений в коммунальном комплексе препятствует привлечению средств внебюджетных источников в этот сектор экономики, и является причиной возникновения кредиторской задолженности предприятий коммунального комплекса за потребленные энергоресурсы.

Следствием износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является невысокое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей.
Вследствие износа объектов коммунальной инфраструктуры суммарные потери в тепловых сетях достигают от 18 до 50 процентов произведенной тепловой энергии. Ветхое состояние тепловых и водопроводных сетей становится причиной поломки в зимний период.
При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла.

Хронические неплатежи предприятиям жилищно-коммунального комплекса и неисполнения бюджетных обязательств по компенсации реальных расходов на производство жилищно-коммунальных услуг стали основной причиной возросшего износа основных фондов и снижение надежности функционирования систем жизнеобеспечения в целом. Финансовое состояние предприятий ЖКХ не позволяет проводить плановые и капитальные ремонты, осуществлять обновление и модернизацию основных фондов в необходимом объеме.

Сложное финансовое экономическое положение предприятий ЖКХ и тяжелые условия труда, наряду с низким уровнем оплаты, стали причиной оттока высококвалифицированных специалистов.
Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет возможности осуществить проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов. Привлечение инвестиционных и заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления коммунальных услуг за счет модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

- снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повысить качество предоставления коммунальных услуг;

- снизить производственные издержки предприятия;

- улучшить экологическую ситуацию в районе.
Реализация программы позволит:
- привлечь средства  бюджета Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края для реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечить использование бюджетных средств для реализации проектов реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;
- привлечь денежные средства инвесторов.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы
С учетом ограниченности средств бюджетов всех уровней поставленные в программе задачи будут решаться путем  применения ресурсосберегающих материалов и технологий, создания благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата.

Программа основана на следующих базовых принципах:

- софинансирование проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением бюджетных средств Хайрюзовского сельсовета, средств внебюджетных источников, средств предприятий ЖКХ, прочих источников;

- развитие различных форм партнерства с целью привлечения средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в дополнение к бюджетным средствам, которые позволят снизить риск инвестирования;

При реализации программы планируется:
- для финансового оздоровления предприятий провести инвентаризацию, реструктуризацию и ликвидацию кредиторской и дебиторской задолженности организаций ЖКХ, а также погашение долгов по межбюджетным отношениям;

- привлечение внутренних и внешних инвестиций, бюджетных средств местного бюджета, направляемых на восстановление объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, их модернизацию, капитальный ремонт  и строительство;

- осуществление мер по повышению эффективности используемых ресурсов, снижению непроизводственных издержек в организациях ЖКХ;

- повышение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунальной сферы за счёт снижения затрат в себестоимости ЖКУ путём проведения работ по  модернизации оборудования;

- проведение единой технической политики на территории Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края в области обеспечения качества предоставления ЖКУ, в том числе замена технологического оборудования на более совершенное, ликвидация износа основных фондов реконструкция объектов тепло- и водоснабжения.

3. Ресурсное обеспечение Программы
В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на реформирование и модернизацию объектов жилищно-коммунального комплекса, за счет:

- средств  бюджета Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края;
- средств предприятий.

Общий объем финансирования Программы 300 тысяч рублей.
Таблица №1

	СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ                                                                                                               на реализацию программных мероприятий  муниципальной целевой программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования  Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы»

	Наименование мероприятий,           источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по годам:

	2011
	2012

	1
	2
	3
	4

	Потребность в средствах,
	300,0
	150,0
	150,0

	 всего в том числе:

	местный бюджет
	250,0
	150,0
	50,0

	внебюджетные источники
	50,0
	0
	100,0

	В том числе по направлениям ЖКХ

	1. Реконструкция и развитие  водоснабжения
	80,0
	30,0
	50,0

	местный бюджет

	30,0
	30,0
	0

	внебюджетные источники

	50,0
	0
	50,0

	2. Погашение кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы предприятий жилищно-коммунального комплекса
	220,0
	120,0
	100,0

	местный бюджет

	170,0
	120,0
	50,0

	внебюджетные источники

	50,0
	0
	50,0

4. Механизмы реализации программы
Реализация мероприятий программы предусматривает участие органов местного самоуправления, организаций ЖКХ (по согласованию), прочих инвесторов, а также населения.

Администрация Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края осуществляет:

- развитие нормативной правовой и методической базы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Хайрюзовского сельсовета Троицкого района;

- софинансирование в пределах средств, определённых бюджетом, проведение работ по  модернизации (реконструкция, капитальный ремонт объектов ЖКХ), привлечение частных инвестиций;
- организацию и проведение информационной работы среди населения;

- обеспечение контроля за реализацией программы;
- частичную ликвидацию кредиторской задолженности по заработной плате, коммунальным услугам и углю муниципального унитарного предприятия «Магистраль», подведомственного Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края.
5. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

Выполнение программных мероприятий по реконструкции и модернизации объектов ЖКХ.

Выполнение мероприятий программы позволит осуществить модернизацию объектов в объемах, указанных в приложении и обеспечит к 2012 году:

- повышение качества ЖКУ;

- снижение уровня износа оборудования;
- улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании;

- оздоровление финансового состояния предприятий коммунального комплекса;

- создание основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры.
Таблица №2
Динамика важнейших целевых показателей

эффективности реализации муниципальной целевой программы  «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2011-2012 годы»
	Целевой показатель

	Ед.изм.
	Значение показателя по годам

	2011
	2012

	1. Замена насосов на менее энергоёмкие (МУП «Магистраль»)
	шт.
	2
	2

	2. Замена водопроводных сетей
	м
	50

6. Организация выполнения Программы
Исполнителем Программы является  Администрация Хайрюзовского сельсовета Троицкого района, которая организует:
-мониторинг выполнения мероприятий Программы;
-подготовку предложений по корректировке Программы на соответствующий год по объемам финансирования;
-анализирует ход выполнения мероприятий Программы и вносит предложения по совершенствованию механизма ее реализации;
-представляет ежегодный отчет о ходе реализации Программы Хайрюзовскому сельскому  Совету депутатов;
-формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий программы;
-готовит обоснованные документы для отбора проектов финансируемых в рамках Программы на очередной финансовый год.

7. Порядок финансирования мероприятий программы
Финансирование мероприятий программы за счёт средств бюджета Хайрюзовского сельского Совета Троицкого района Алтайского края осуществляется следующим образом:

- предприятия жилищно-коммунального хозяйства при условии выполнения мероприятий, включенных в программу, в срок до 10 числа следующего за отчётным месяцем составляют заявку с приложением акта выполненных работ и направляют главе сельсовета для проверки;

- после соответствующей проверки документов на предмет соответствия перечня выполненных мероприятий и заявленной суммы главой сельсовета формируют для бухгалтерии Администрации Хайрюзовского сельсовета Троицкого района бюджетная заявка для финансирования;

- направление средств из бюджета Хайрюзовского сельсовета Троицкого района Алтайского края предприятию производится при условии фактического софинансирования в объёме не менее 20% от стоимости мероприятия;

- финансирование на предприятие жилищно-коммунального хозяйства производится через Администрацию Хайрюзовского сельсовета Троицкого района по статье расходов муниципальная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2011-2012 годы».
8. Сроки действия программы

Программа действует с момента подписания.
9. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Хайрюзовского сельсовета Троицкого района.
	10. Мероприятия

муниципальной целевой программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2011-2012 годы»

	Таблица №3

	Раздел 1.Реконструкция и развитие  водоснабжения

	Наименование мероприятий,                        источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию               (тыс. руб.)

	        Всего
	в том числе по годам

	2011
	2012

	1
	2
	3
	4

	МУП «Магистраль»

	1.1. . Замена водопроводных сетей(50м)
	50,0
	0
	50,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	50,
	0
	50,0

	1.2. Замена насосов на менее энергоёмкие (2 шт.)
	30,
	30,0
	0,0

	местный бюджет

	30,0
	30,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0
	0
	0

	ИТОГО

	80,0
	30,0
	50,0

	местный бюджет

	30,0
	30,0
	0,0

	внебюджетные источники

	50,7
	0
	50,0